

Số: 428/KH-TP

Quận 12, ngày 10 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn: “Ứng dụng công nghệ AI qua phần mềm Gemini và cách sử dụng phần mềm ôn luyện vào soạn bài giảng và học liệu số năm học 2024 – 2025

Căn cứ Quyết định số 956/QĐ-SGDĐT ngày 19/04/2024 của Sở GDĐT TPHCM ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch 1068/KH-GDĐT-PT ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về công tác giáo dục trung học cơ sở năm học 2024 - 2025;

Căn cứ kế hoạch số 351/KH-TP ngày 28 tháng 8 năm 2024 của trường THCS Trần Phú kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025;

Căn cứ tình hình thực tế.

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch tập huấn “Ứng dụng công nghệ AI và cách sử dụng phần mềm ôn luyện vào soạn bài giảng và học liệu số năm học 2024 – 2025 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích – Yêu cầu:

- Giúp giáo viên bộ môn có thêm kiến thức về công cụ AI cơ bản và cách áp dụng vào công việc soạn bài giảng, tạo học liệu số bộ môn, nâng cao hiệu quả giảng dạy;
- Gợi ý cho giáo viên trong việc soạn kế hoạch bài dạy, lên ý tưởng đổi mới phương pháp dạy học;
- Gợi ý các câu hỏi đổi mới kiểm tra đánh giá, giải đáp thắc mắc cũng như xây dựng tốt hơn các kế hoạch lồng ghép trong tiết học;
- Giúp giáo viên bộ môn sử dụng các chức năng của phần mềm ôn luyện đảm bảo hiệu quả và đáp ứng yêu cầu 35% số tiết tương tác trên hệ thống LMS.

#### II. Đối tượng:

Tất cả cán bộ, giáo viên trường THCS Trần Phú.

#### III. Thời gian và địa điểm – hình thức tập huấn – Báo cáo viên:

##### - Thời gian:

+ Chuyên đề 1: Ứng dụng trí tuệ nhân tạo – GEMINI nâng cao chất lượng giảng dạy diễn ra vào lúc 14 giờ 30 phút ngày 19/10/2024.

+ Chuyên đề 2: Giới thiệu chương trình giáo dục trực tuyến onluyen.vn năm học 2024 – 2025. Giới thiệu các điểm thay đổi so với năm cũ diễn ra vào lúc 18 giờ 30 phút ngày 23/10/2024(dự kiến).

- **Địa điểm:** Chuyên đề 1: tại hội trường THCS Trần Phú.  
Chuyên đề 2: trực tuyến trên goolge meet.
- **Hình thức tập huấn:** chuyên đề 1 tập huấn trực tiếp và chuyên đề 2 tập huấn trực tiếp hoặc trực tuyến.
- **Báo cáo viên chuyên đề 1:** Thầy Nguyễn Phúc Lộc – Tổ trưởng chuyên môn Tin học – GDTC – Nghệ thuật.
- **Báo cáo viên chuyên đề 2:** đại diện công ty phần mềm ôn luyện.

#### **IV. Nội dung:**

1. **Chuyên đề 1:** Ứng dụng trí tuệ nhân tạo – GEMINI nâng cao chất lượng giảng dạy
  - Phần A: Tìm hiểu về trí tuệ nhân tạo.
  - Phần B: Gemini – mô hình AI mạnh mẽ nhất của Google.
  - Phần C: Làm thế nào để viết 1 câu Prompt hiệu quả trong Gemini.
  - Phần D: Nâng cao hiệu quả giảng dạy với Gemini.
  - Phần E: Một số ứng dụng nổi bật khác của AI trong giáo dục.
  - Phần F: Kết luận.
2. **Chuyên đề 2:** Giới thiệu chương trình giáo dục trực tuyến onluyen.vn năm học 2024 – 2025. Giới thiệu các điểm thay đổi so với năm cũ
  - Phần 1: Sự phù hợp của onluyen.vn trong công tác chuyển đổi số nhà trường theo công văn số 1270 và 956 của Sở Giáo dục và Đào tạo.
  - Phần 2: Tập huấn sử dụng các tính năng mới phục vụ công tác chuyển đổi số trong việc dạy và học.

#### **V. Phân công thực hiện**

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tập huấn “Ứng dụng công nghệ AI qua phần mềm Gemini và các sử dụng phần mềm ôn luyện vào soạn bài giảng và học liệu số.
- Phó hiệu trưởng triển khai kế hoạch và liên hệ báo cáo viên để chuẩn bị tài liệu và phân công bộ phận phục vụ chuẩn bị địa điểm tổ chức tập huấn.
- Thầy Nguyễn Phúc Lộc chịu trách nhiệm xây dựng chuyên đề 1 Ứng dụng trí tuệ nhân tạo – GEMINI nâng cao chất lượng giảng dạy và chuẩn bị bài power point đồng thời gửi chuyên đề đến cán bộ, giáo viên tham khảo trước.
- Giáo viên chuẩn bị máy tính và đường truyền internet để đảm bảo tốt cho việc tập huấn phần mềm có hiệu quả và chất lượng đồng thời chuẩn bị điện thoại di động có cài đặt enetViet để quét mã điểm danh buổi tập huấn. Sau buổi tập huấn, giáo viên có thể thực hành trong việc thiết kế bài dạy có hiệu quả và chất lượng để đưa lên kho học liệu số trên hệ thống LMS(onluyen.vn).
- Bộ phận phục vụ chuẩn bị hội trường gồm bố trí bàn ghế cho giáo viên, cho đại biểu(nếu có).
- Thầy Trịnh Văn Phương chuẩn bị âm thanh, màn hình led để phục vụ tốt cho

buổi tập huấn cùng ổ cắm điện.

- Thầy Phùng Anh Tú chịu trách nhiệm chụp hình buổi tập huấn để làm minh chứng cho phần đánh giá chuyển đổi số của nhà trường.
- Cô Nguyễn Thị Thuỳ Hạnh hỗ trợ giúp đỡ giáo viên trong buổi tập huấn khi sử dụng phần mềm Gemini.
- Bộ phận văn thư chịu trách nhiệm chuẩn bị các hồ sơ biểu mẫu khi cần thiết.
- Bộ phận bảo vệ chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh, an toàn cho buổi tập huấn.
- Bộ phận y tế chịu trách nhiệm đảm bảo chăm sóc sức khỏe.
- Bộ phận kế toán chịu trách nhiệm lập dự trù kinh phí cho buổi tập huấn.
- Bộ phận truyền thông – thông tin chịu trách nhiệm truyền thông – thông tin kế hoạch này cùng hình ảnh buổi tập huấn trên trang web, fanpage của nhà trường, của các đoàn thể chính trị trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch **Tập huấn: “ứng dụng công nghệ AI qua phần mềm Gemini và cách sử dụng phần mềm ôn luyện vào soạn bài giảng và học liệu số năm học 2024 – 2025** của trường THCS Trần Phú. Đề nghị các bộ phận, cá nhân được phân công thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- PHT;
- KT, VT, YT; PV, BV;
- Bộ phận truyền thông – thông tin;
- Báo cáo viên;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Hiếu**